

**Sistemul de aprovizionare cu apa potabila in s.
Tabara, r-nul Orhei. Cod documenta: 17.6/19- AE-
A1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 17_6-6-2
Conectari individuale. Sistemul A 1 (290buc)**

Valoarea de deviz 689 285 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitol 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitol 1.1 Lucrari de terasamente. Retele exterioare cu apa				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	27,57	937,62	25 850,08
2	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	85,00	44,40	3 773,85
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	203,00	188,92	38 351,29
4	TsD01B	Umpluturi in tansee cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	880,00	17,87	15 729,65
5	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	15,56	142,80	2 221,97
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	26,39	885,76	23 375,24
7	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I - surplus pamint	100 m3	2,03	437,50	888,13
8	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t	262,50	8,19	2 149,88
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K=8	100 m3	2,03	212,48	431,34
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,03	89,68	182,04
		Total Capitol 1.1 Lucrari de terasamente. Retele exterioare cu apa				112 953,45 40 106,60

		Inclusiv salariu				
		1.2. Capitolul 1.2 Conducte si fittinguri la retele exterioare de apa				
11	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului -PE100 SDR17 d=20mm	m	2 900,00	16,43	47 632,62
12	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului -sa electrofuziune cu colier PE100 SDR11 d=90x20	buc	60,00	356,30	21 378,00
13	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului -sa electrofuziune cu colier PE100 SDR11 d=75x20	buc	120,00	341,15	40 938,00
14	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului -sa electrofuziune cu colier PE100 SDR11 d=63x20	buc	50,00	321,96	16 098,00
15	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului -sa electrofuziune cu colier PE100 SDR11 d=50x20	buc	60,00	162,38	9 742,80
16	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	2 900,00	0,48	1 381,58
17	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	2 900,00	5,71	16 548,56
		Total Capitolul 1.2 Conducte si fittinguri la retele exterioare de apa				153 719,55
		Inclusiv salariu				33 125,09
		1.3. Capitolul 1.3. Armaturi si fittinguri din iteriorul caminelor individuale				
18	SD01A	Robinet cu bila, simplu, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de Dn 15 F1-F1 din alma UNE-EN 12165	buc	290,00	52,72	15 289,03
19	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului-filtru de apa din alama Y Dn15mm Fl bronz/alama UNE-EN12165	buc	290,00	66,53	19 293,99
20	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului-supapa de retinere Y Dn15mm Fl bronz/alama UNE-EN12165	buc	290,00	45,93	13 319,99

21	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului-set racord olandez Dn15mm Fl-Fl bronz/alama	buc	580,00	45,93	26 639,98
22	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului-mufa electrosudabila PE100 SDR11 d=20	buc	290,00	56,23	16 306,99
23	AcA26A	Accesoriu filetat din otel pentru teva (niplu dublu) 1/2"	buc	290,00	63,35	18 370,75
24	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului-adaptor electrofuziune d=20x1/2" FE	buc	290,00	35,63	10 332,99
25	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului-racord compreseune cu filet din alama d=20x1/2" FE	buc	290,00	45,93	13 319,99
26	AcB04A	Montarea contorului de apa a robinetului de concesiie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 15 mm	buc	290,00	62,41	18 098,03
27	Pret de piata	Costul contorului de apa VLF-R-Universal 15 (3/4)-1.5-110 DN15	buc	290,00	321,00	93 090,00
		Total Capitolul 1.3. Armaturi si fittinguri din iteriorul caminelor individuale Inclusiv salariu				244 061,74 74 744,66
		Total Capitol 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				510 734,74 147 976,35

		Cheltuieli directe	lei	510 735
		Cheltuieli de transport	4,00 %	10 995
		Cheltuieli de depozit	2,00 %	5 497
		Asigurarea sociala si medicala	27,50 %	40 693
		Total	100,00 +	567 921
		Cheltuieli de regie	14,50 %	82 348
		Total	100,00 +	650 269
		Beneficiu de deviz	6,00 %	39 016
		Total deviz: Inclusiv salariu		689 285

Intocmit

SRL "Planta"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

